
 

Ministero  dell’Istruzione 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale   

“EZIO VANONI” 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496 

Cod. Fisc. 84004690131 
E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it 

www.istitutovanonimenaggio.edu.it 
 

 

 
        

- Albo on line  
- Sito WEB  

 
Oggetto: Determina avvio procedura per nomina medico competente  con un 
affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, previa 
consultazione di preventivi/offerte di operatori. Cod. CIG: Z8E31979A1 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”;   

RITENUTO  indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia 
di tutela della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

CONSIDERATO  che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della 
spesa pubblica;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  D.I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare gli artt. 
da 43 a 48 (Attività negoziale);  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO  l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;  
VISTO  la delibera di approvazione del Consiglio di Istituto n. 102/2019 del 

6/03/2019 relativa ai criteri e limiti dell’attività negoziale del Dirigente 
scolastico; 

VISTO  il “Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;  

RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di MEDICO COMPETENTE è 
importante avvalersi di professionalità tali da garantire un’assistenza 
qualificata nel conferimento dell’incarico; 

RITENUTA  necessaria una sorveglianza sanitaria per tutto il personale scolastico 
(docente e ATA);  

CONSIDERATO  che all’interno dell’istituzione scolastica non sono presenti figure 
professionali in possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - AOOISSEV R.U. - AOO

Prot. 0002153/U del 05/05/2021 08:54

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


D.lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di MEDICO 
COMPETENTE;  

VISTA  la delibera di approvazione del Consiglio di istituto n. 36/2020 del 
22/12/2020 relativa alla durata  triennale del contratto Medico competente, 
con decorrenza Giugno 2021; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  
 

DETERMINA 
 
1. l’avvio della procedura di selezione, con un affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 

lettera a) del d.lgs. 50/2016, previa consultazione di preventivi/offerte di operatori   per 
l’affidamento  di un medico competente per tutto il personale scolastico (docente e ATA). 
L’affidamento comporta lo svolgimento dei compiti previsti nel D. Lgs. n. 81/2008, artt. 25, 
29 comma 1), 40, 41 e qualsiasi attività che tale decreto pone a carico del medico 
competente.  

 
2. la nomina di un medico competente per la durata triennale dalla firma del contratto; 
 
3. di impegnare la somma necessaria sui relativi  Programma Annuale 2021-2022-2023-2024 

Attività   A02.2 Funzionamento Amministrativo; 
 
4. il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 Aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i., il Dirigente Scolastico prof. Silvio Catalini.  
 
5. il presente avviso, ai sensi dell’art. 29, c.1, del D.l.vo 18 Aprile 2016, n. 50, è pubblicato sul 

sito istituzionale di questo Istituto Scolastico, alla sezione ”Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Silvio Catalini 

firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme  collegate 


		2021-05-05T08:43:17+0200
	SILVIO CATALINI




